Terms of Reference Technical Officer (PMDT) (CTD, MoH&FW)

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Central TB Division, Ministry of Health & Family Welfare (MoH&FW) is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

Responsibilities:

- 1. To handle correspondence at central TB division pertaining to PMDT.
- 2. To assist the Central TB Division in assessing the population/geographic need of DRTB centers.
- 3. To assist the CTD to facilitate the state's for universal DST and treatment services.
- 4. To ensure timely submission of periodic PMDT reports by the districts, DRTB centres and states.
- 5. To ensure proper functioning of supply chain management of second line drugs by reviewing the quarterly PMDT reports, district/state quarterly reports on program management and logistics, monthly state drug store reports on second line drugs and initiate actions to fill the gaps.
- 6. To assist in timely revisions/updates of technical and operation guidelines based on evidences and changes in policies.
- 7. To assist in preparing reports on program performance for the government and stake holders based on predefined indicators.
- 8. To conduct supervisory visits to states/districts as per program needs.
- 9. To assist and or conduct in organising trainings/ meetings.
- 10. To work in collaboration with technical officers of other thematic areas of the program on cross cutting issues
- 11. To facilitate change management with respect to use of ICT & Nikshay tools for concerned data entry, validation & its use for public health action
- 12. Any other job assigned as per programme need.

Essential Qualification / Requirements

MBBS or equivalent degree from institution, recognized by Medical council of India; must have completed one year compulsory rotatory internship

Working knowledge of computers and ICT applications

Preferential Qualification/Skills

Five years of post-qualification experience preferably in tuberculosis control. At least three years of project management experience.

Reporting: The overall In charge of Technical Officer (PMDT) would be the ADDG-TB.

Age: Upto 65 years and ready to travel extensively

Remuneration: Between Rs. 90,000/- to Rs. 1, 30,000/- per month

How to apply:- Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (http://nhsrcindia.org). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **01-Mar-2023**.

निबंधन एवं शर्ते

तकनीकी अधिकारी (पीएमडीटी)

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केन्द्र (एनएचएसआरसी) नई दिल्ली, केंद्रीय क्षय रोग प्रभाग, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से उपर्युक्त पद के लिए पूर्णतया अनुबंध के आधार पर योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित करता है।

दायित्व:

- 1. पीएमडीटी से संबंधित केंद्रीय टीबी प्रभाग में पत्राचार को संभालना।
- 2. डीआरटीबी केंद्रों की जनसंख्या / भौगोलिक आवश्यकता का आकलन करने में केंद्रीय टीबी प्रभाग की सहायता करना।
- 3. सार्वभौमिक डीएसटी और उपचार सेवाओं के लिए राज्य की स्विधा के लिए सीटीडी की सहायता करना।
- 4. जिलों, डीआरटीबी केंद्रों और राज्यों द्वारा समय-समय पर पीएमडीटी रिपोर्ट प्रस्त्त किया जाना।
- 5. त्रैमासिक पीएमडीटी रिपोर्ट, कार्यक्रम प्रबंधन और रसद पर जिला / राज्य त्रैमासिक रिपोर्ट, दूसरी लाइन दवाओं पर मासिक राज्य दवा स्टोर की रिपोर्ट और अंतराल को भरने के लिए कार्रवाई शुरू करने के लिए दूसरी पंक्ति की दवाओं की आपूर्ति शृंखला प्रबंधन के समुचित कार्य को सुनिश्चित करना।
- 6. नीतियों में परिवर्तनों और साक्ष्यों के आधार पर तकनीकी और संचालन दिशानिर्देशों के समय पर संशोधन / अपडेट में सहायता करना।
- 7. पूर्व-परिभाषित संकेतकों के आधार पर सरकार और हितधारकों के लिए कार्यक्रम के निष्पादन पर रिपोर्ट तैयार करने में सहायता करना।
- 8. कार्यक्रम की जरूरत के अनुसार राज्यों / जिलों की पर्यवेक्षी यात्राओं का संचालन करना।
- 9. प्रशिक्षण / बैठकों के आयोजन में सहायता और संचालन।
- 10. क्रॉस कटिंग मुद्दों पर कार्यक्रम के अन्य विषयगत क्षेत्रों के तकनीकी अधिकारियों के साथ मिलकर काम करना
- 11. संबंधित डेटा प्रविष्टि, सत्यापन और जन स्वास्थ्य कार्रवाई के लिए इसके उपयोग के लिए आईसीटी और निक्षय उपकरण के उपयोग के संबंध में परिवर्तन प्रबंधन की स्विधा।
- 12. कार्यक्रम की आवश्यकता के अनुसार सौंपा गया अन्य कार्य।

अनिवार्य योग्यता/अपेक्षाएं

मेडिकल काउंसिल ऑफ इंडिया द्वारा मान्यता प्राप्त संस्थान से एमबीबीएस या समकक्ष डिग्री, एक वर्षीय अनिवार्य रोटरी इंटर्निशिप पूरा कर लिया हो, कंप्यूटर और आईसीटी अनुप्रयोगों का कार्यसाधक ज्ञान।

अधिमानी योग्यता / कौशल

तपेदिक नियंत्रण में अधिमानतः अर्हक योग्यता के बाद पांच साल का अनुभव। कम से कम तीन साल का प्रोजेक्ट मैनेजमेंट का अनुभव।

रिपोर्ट किसे करना है: तकनीकी अधिकारी (पीएमडीटी) का समग्र प्रभारी एडीडीजी-टीबी होगा।

आयु: 65 साल तक और बड़े पैमाने पर यात्रा करने के लिए तैयार रहना।

पारिश्रमिक सीमा: प्रतिमाह रुपये 90,000 से रुपये 1,30,000 के बीच।

आवेदन करने के जिए: अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे एनएचएसआरसी की वेबसाइट (https://nhsrcindia.org) उपलब्ध आवेदन को ठीक से भरें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदनों को प्राप्त करने की अंतिम तिथि **01-03-2023** है।